
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.454 Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA DE DIARIAS No. 57960/2023 
OBJETIVO: Considerando a realização do Planejamento Estratégico da Se-
cretaria de Estado de Educação- SEDUC, nos dias 02, 03 e 04 de julho de 
2023, no Município de Barcarena. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO: 
BELEM / BARCARENA / 02/07/2023 - 04/07/2023  Nº Diárias:  2 
BARCARENA / BELEM / 04/07/2023 - 04/07/2023  Nº Diárias:  0.5 
NOME: MARIA BERNADETE SANTOS DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 5619831 
CPF: 39944484253 
CARGO/FUNÇÃO: DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO / DIRECAO 
ORDENADOR: ELIEL PEREIRA FAUSTINO FILHO CPF: 18414303234
PORTARIA DE DIARIAS No.  57959/2023 
OBJETIVO: Considerando a realização do Planejamento Estratégico da Se-
cretaria de Estado de Educação- SEDUC, nos dias 02, 03 e 04 de julho de 
2023, no Município de Barcarena. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO: 
BELEM / BARCARENA / 02/07/2023 - 04/07/2023  Nº Diárias:  2 
BARCARENA / BELEM / 04/07/2023 - 04/07/2023  Nº Diárias:  0.5 
NOME: JONES NOGUEIRA BARROS  
MATRÍCULA: 5823331 
CPF: 39734285220 
CARGO/FUNÇÃO: DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO / DIRECAO 
ORDENADOR: ELIEL PEREIRA FAUSTINO FILHO CPF: 18414303234
PORTARIA DE DIARIAS No. 57961/2023 
OBJETIVO: Considerando a realização do Planejamento Estratégico da Se-
cretaria de Estado de Educação- SEDUC, nos dias 02, 03 e 04 de julho de 
2023, no Município de Barcarena. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO: 
BELEM / BARCARENA / 02/07/2023 - 04/07/2023  Nº Diárias:  2 
BARCARENA / BELEM / 04/07/2023 - 04/07/2023  Nº Diárias:  0.5 
NOME: GEOVANIA DO SOCORRO SANTOS PAIVA 
MATRÍCULA: 5314569 
CPF: 25785850249 
CARGO/FUNÇÃO: DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO / DIRECAO 
ORDENADOR: ELIEL PEREIRA FAUSTINO FILHO CPF: 18414303234

Protocolo: 956732

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 016/2023 - Sal, De 21 de Junho de 2023
O Secretário Adjunto de Logística, no uso das atribuições que lhe confere 
o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial 
N.º 35.387 (pag. 4), de acordo com o previsto no Art. 135 da Lei n.º 
9.991/2023, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc,
Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 01/07/2023, a PORTARIA N.º 237/2022 
de 16/09/2022, que designou os servidores INALDO MIRANDA ALVES, 
matrícula n.º 5052424/024, e LUCIANA FERREIRA SOUZA, matrícula n.º 
57209270/1, para atuarem respectivamente como fiscais titular e suplente 
do Contrato de Locação n.º 001/2010.
Art. 2º - Designar, a contar de 01/07/2023 os servidores INALDO MIRANDA 
ALVES , matrícula n.º 5052424/2, CPF n.º 292.713.982-20, e FRANCISLE-
NE DA SILVA FIGUEIRA , matrícula n.º 5901061/1, CPF n.º 689.747.602-
15, para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do con-
trato de locação n.º 001/2010, cujo objeto: Locação de Imóvel para o 
funcionamento da EEEF Candido Horacio Evelin- Ananindeua/PA.
Belmiro Soares Campelo Neto
Secretário Adjunto de Logística
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 956224
PORTARIA N.º 015/2023 - Sal, De 21 de Junho de 2023
O Secretário Adjunto de Logística, no uso das atribuições que lhe confere 
o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial 
N.º 35.387 (pag. 4), de acordo com o previsto no Art. 135 da Lei n.º 
9.991/2023, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc,
Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 01/07/2023, a PORTARIA N.º 237/2022 de 
16/09/2022, que designou os servidores GECILENE CARDOSO DO RÊGO, 
matrícula n.º 5494249/2, e NIVALDO DOS SANTOS BATISTA, matrícula n.º 
5902894/1, para atuarem respectivamente como fiscais titular e suplente 
do Contrato de Locação n.º 119/2018.
Art. 2º - Designar, a contar de 01/07/2023 os servidores LEONE RIBEIRO 
SILVA, matrícula n.º 5891946/1, CPF n.º 530.224.672-49, e NIVALDO DOS 
SANTOS BATISTA, matrícula n.º 5902891-1, CPF n.º 353.900.002-00, para 
atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato de 
locação n.º 119/2018, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento do Alojamento do SOME- Vila Pirateua- Moju/PA.
Belmiro Soares Campelo Neto
Secretário Adjunto de Logística
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 956223
PORTARIA DE DIARIAS No. 57938/2023
OBJETIVO: Visita na EEEFM Genipauba, localizada no Município de Santa 
Bárbara do Pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTA BARBARA DO PARA / 05/07/2023 - 05/07/2023 Nº Diárias: 0
SANTA BARBARA DO PARA / BELEM / 05/07/2023 - 05/07/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: FAEK PEDRO KHOURY NETO

MATRÍCULA: 628654
CPF: 15254356200
CARGO/FUNÇÃO: ESCR. DATILOG. REF.III / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 956685
PORTARIA DE DIARIAS No. 57936/2023
OBJETIVO: Visita técnica na obra de Reforma e Ampliação da EEEFM Geni-
pauba - convênio 003/2022, localizada no Município de Santa Bárbara do Pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTA BARBARA DO PARA / 05/07/2023 - 05/07/2023 Nº Diárias: 0
SANTA BARBARA DO PARA / BELEM / 05/07/2023 - 05/07/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: TELMA RITA DE OLIVEIRA CABRAL
MATRÍCULA: 55587288
CPF: 27860116200
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / 
ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 956683
PORTARIA DE DIARIAS No. 57937/2023
OBJETIVO: Conduzir os técnicos da DIARF/SAI para realizarem visita téc-
nica na obra de Reforma e Ampliação da EEEFM Genipauba - convênio 
003/2022, localizada no Município de Santa Bárbara do Pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTA BARBARA DO PARA / 05/07/2023 - 05/07/2023 Nº Diárias: 0
SANTA BARBARA DO PARA / BELEM / 05/07/2023 - 05/07/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: PAULO DE SOUSA SILVA
MATRÍCULA: 198307
CPF: 07751445840
CARGO/FUNÇÃO: AG. DE PORTARIA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 1728388420

Protocolo: 956688
PORTARIA DE DIARIAS No. 57939/2023
OBJETIVO: Fiscalização da obra de ampliação da quadra poliesportiva e 
reforma da EEE José Alfredo Hage, localizada no Município de Porto de Moz.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ALTAMIRA / 03/07/2023 - 03/07/2023 Nº Diárias: 0
ALTAMIRA / PORTO DE MOZ / 03/07/2023 - 04/07/2023 Nº Diárias: 1
PORTO DE MOZ / ALTAMIRA / 04/07/2023 - 05/07/2023 Nº Diárias: 1
ALTAMIRA / BELEM / 05/07/2023 - 06/07/2023 Nº Diárias: 1.5
NOME: EDUARDO DIONISIO PAMPLONA DA SILVA JUNIOR
MATRÍCULA: 57211250
CPF: 38117762234
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA/
ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 956690
PORTARIA DE REDES. Nº 798/2023-GAB/SIND. S 
Belém, 28 de junho de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 73/2023-GAB/SIND de 
27/06/2023, lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos da 
PORTARIA Nº 947/2022-GAB/SIND de 16/09/2022, publicada no DOE, edição 
nº 35.122 de 21/09/2022, prorrogada pela PORTARIA Nº 1.308/2022-GAB/
SIND de 30/11/2022, publicada no DOE, edição nº 35.205 de 01/12/2022;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 956496
PORTARIA N.º 017/2023 - Sal, De 26 de junho de 2023.
O Secretário Adjunto de Logística, no uso das atribuições que lhe confere 
o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial 
N.º 35.387 (pag. 4), de acordo com o previsto no Art. 135 da Lei n.º 
9.991/2023, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc,
Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 26/04/2023, os servidores ELIEL BATISTA 
BARBOSA , matrícula n.º 5909732/1, CPF n.º 477.551.562-49, e LEONE 
RIBEIRO SILVA , matrícula n.º 5891946/1, CPF n.º 530.224.672-49, para 
atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato de 
locação n.º 032/2023, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento do Sistema Modular de Ensino(SOME)- Comunidade Santo Afonso 
do Rio Xingu- Abaetetuba/PA.
Belmiro Soares Campelo Neto
Secretário Adjunto de Logística
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 956346


